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Helyben :
I hóra 60 f.
i  évre 1 K 80 f.
i évre 3 K 60 I.
1 évre 7 K 20 í. j

Vidéken:
I hóra 
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i évre 
1 évre

1 K. 
3 K. 
6 K. 

12 K. S U t J : : « l

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor

Szerkesztőségi* kiadóhivatal: 
Szent fetván-tér I. 

TörxgrtKr 2ce.
HEgyes szám Scétköznap 2 l  

Vasárnap 4 f.

Felelős szerkesztő és laptuláföonos: Baranyay Lajos.

A HÁBORÚ.
Milyen szorongó szívvel, bá

natos arccal s jó adag félelem
mel vette tudomásul eleinte a 
közönség a kárpáti harcokat. 
Mikor az első kozák ló patája 
magyar földre lépett, sokakat el
fogott a rémület. Kiverték őket. 
Akkor fellélegzettek. Jött az orosz 
másodőzor, megint aggodalom 
volt a lelkekben, de már kisebb. 
A harmadik, a negyedik betö
rést szinte már szívesen fogadta, 
mert látta azt, hogy drága mu
latság ez^az ellenségnek.

Most pedig óriási kiterjedésű 
csatatér a Kárpátok. Napról- 
napra hevesebb, nagyobb ará
nyú küzdelem. Mégis" mindenki 
nyugodt,mert meg van győződve, 
hogy ennek_a nagy dimenzióju 
és heves csatának az eredménye 
olyan Mazuri tavak féle diadal 
lesz kisebb kiadásban. A harc 
hevesen folyik, a hivatalos je
lentésekből azonbaih olvasható, 
hogy közeledik már a befejezés
hez. _ • . *

A kárpáti harcokkal egyidőben 
Przemysl sorsa is szépen halad 
előre. Minden nap több a re 
mény, hogy a farkasszemet néző 
orosz megunja a legendás vár 
ostromzárát, s elkullog alóla.

Bukovinában
már jól Csernovitzon túl folyik 
a küzdelem, s minden huszon
négy óra jelentős tórfoglalásról 
számol be. Az oroszok tehát itt 
keserű tapasztalatokkal fordítot
tak hátat hazánk hegykoszoru- 
jának.

A németek. 
Orosz-Lengyelországban Varsó 
körül szorongatják a Nikolajevics 
katonákat. A centrum áttörésén 
dolgoznak a derék szövetsége
sek. Sikerül-e ? Elég, ha annyit" 
mondunk, hogy Hindenburg 
akarja.
-  *  Jofíre
megint offenzivál. Eddig nem si
került, talán most, gondolja a 
határozottan ügyes francia had
vezér. Csak egy baja van. Min
dig elszámitja magát. Szóval 
peches katona. Most azért kez
dett megint támadást, mert a 
németek több csapatot elvontak 
a francia-harctérről. így gon
dolja a francia hadvezér és óp;

pen ebben téved, mert nem igaz. 
„Offenzivája tehát megint fiaskót' 
szül, de hát már meg is azok- 
háttá ezt.

A blokád
lassan, de biztosan termeli gyü
mölcsét.' Anglia partja a hajóár
boc erdővel hasonlít a temető
höz, ahol a keresztek merednek 
ki a földből. Mindegyik mozdu
latlanul és bánatosan néz fel az 
égre. A nagy dölyfnek csúnya 
megalázás szokott lenni a vége. 
Ez lesz a sorsa Angliának is. Más 
államot ■ az ellenséges viszony 
dacára is sajnálni lehetne, az 
angol azonban még ezt seni ér
demli meg.

A h a d iseg é ly
leszállítása.

Megírtuk, hogy a miniszter 
a hadbavonultak itthonmara- 
dottjainak segélyét tetemesen le
szállítja, amennyiben a gazdasági 
cselódasszony oknak és föld nives 
aszszonyoknak február 16 tói 
kezdve naponkint 1-20 K. adnak. 
A hadisegély módosítása azért 
volt szükséges, mert sok esetben 
tulmagasan volt megállapítva, 
különösen pedig azért, mert 
sokan a bőséges segély miatt 

.egyáltalában nem mentek mun
kára. Innen-onnan teljes erő 
vei kell megkezdeni a gazda
sági . .munkákat, munkáshi
ány miatt tehát az asszonyok
ra is nagy szükség lesz. A le
szállított hadisegély ezután 
kényszeríteni fogja őket, hogy 

“dolog után lássanak és he he
nyéljék át az egész háború ide
jét. Egyeseknek túlságos pa
zarlása is siettette a segély csök
kentését. így lapunk is több al
kalommal rámutatotF a köny- 
nyelmüségre. A minap is hal
lottunk egy'ilyen esetet. Seregé
lyesen történt, s véletlenül épen 
egy csendőr volt tanúja az asz 
szonyi könnyelműségnek. Bo: . 
megy a bórésasszony a boltba, 
vásárol magának 22 koronás 
zsevró cipőt, 4 koronás rumot 
és egy kiló teasüteményt. A 
csendőr természetesen feiirta a 
zsevrócipős, teasüteményes,négy 
koronás rumos asszonyt, s az 
illetékes hatóság gondoskodni

fog, hogy máskor kevesebb 
pénze legyen a béresnó asszony 
nak a könnyelmüsködésre.

Ezután körültekintőbb lesz a 
hatóság a segélyezésben, s csak 
azok fogják kapni a régi se
gélyt, akik tényleg rá vannak 
utalva.

A legújabb levelezési 
mód Przemyslböl.

Az ellenségtől körülzárt Prze
mysl várának hős védelmezői 
tői eddig repülőgép hozta a le 
velekeh Ennek az ördöngős 
masinának köszönhették az érde
kelt itthonlevők a hirt, a min
dig jóhirt, amelyet a csodás vár
ból hozott Valóságos ünnep, 
mikor meghozza a vékony tá
bori lapokat,rendszerint egy cso
mó aláírással. Mindenki nem ir
hát egyszerre, mórt a repülő
gép nem bírná elhozni Meg so
kat sem lehet Írni, ahhoz sok 
papír kell, s igy csak nagyon 
kevés katonának továbbíthatná 
a repülőgép az üzenetét. A 
przemysli levelezést tehát eddig 
úgy oldották inog, hogy egy-egy 
faluba, városba csak egy irt 
haza levelezőlapot, s a földiek 
valamennyien azon tudatták sor- 
sukat. s

Most ogy érdekes, újabb le
velezési módot hoznak be Prze- 
mysltpen. Léggömbök fogják to 
vábbitaui az üzenetet. Aki az ilyen 
léggömböt elfogja, kiszedi belőle 
a íeveloket, s átadja a legköze% 
lebbi postahivatalnak, amely azu
tán továbbítja. A levelek átadá
sáért a postahivaftrl- 1Ü koronát 
utal ki az illetőnek jutalomdijul. 
A postahivatalnak pedig a had
vezetőség téríti meg ezt a kia 
dást._

Természetesen könnyen meg
történhetik, hogy az ilyen lég
gömb az ellenség kezébe kerül, 
miért, is a levelekben semmiféle 
hadidolgot nem szabad megírni, 
sem az ezred és századok szá 
mát. így aztán semmi hasznát 
sem veheti az ellenség az eset
leg elfogott léggömbnek. A le
leményes újítást a legnagyobb 
örömmel fogadja mindenki, mert 
ezentúl’* gyakrabban jön üze
net a mesebeli várból, amelyről 
az oroszok között valóságos le
gendakörök járnak szájról-szájra.

ÖNGYILKOS
njonckatona.

Február 15-én vonultak be 
az öreg újoncok. Ezek közé tar
tozott Vargha Ferenc is, akinek 
szintén az a büszkeség jutott, 
hogy Hindenburgbaka lehet. Tiz 
katonatársával a Csonka-utca 5 
számú házba volt elszállásolva. 
Vargha azonban ugylátszik nem 
volt büszke a világ első hadve
zérének ezredére, meg a hábo
rútól is nagyon’ félhetett, mert 
végzetes tettre határozta el ma
gát. Szombaton estefelé elővette 
borotváját, félrevonult az udva
ron. ahol nem látták, s torkát 
átmetszette. Az öngyilkosságot 
társai azonnal észrévettók, a 
mentők is tüstént ott termettek, 
az elkeseredett Vargha azonban 
már kiszenvedétt. Holttestét el
szállították a csapatkórház ha
lottasházába. Hogy tulajdonkó- 
pen miért lett öngyilkos, nem 
tudható.Maguka katonatársai sem 
tudnak felvilágosítást adni. Na
gyon valószínű tehát az -a felte
vés, hogy a háború félelme vitte 
a szerencsétlen embert az ön- 
gyilkosságba.

I I I  H  IS ív ,
— Joachim porosz herceg 

huszárkapitány. Őfelsége Joa- 
chim porosz herceget a 10 hu
szárezredünk kapitányává ne
vezte-ki.

— Hősi halál. Piros Lajos 
székesfehérvári pénzügyőr, aki 
mint népfelkelő a déli harctó 
ren harcolt, Szerbiában kapott 
betegsége következtében Újvi
déken meghalt A derék pénz
ügyőrben afejórmegyei pénzügy
őrök kitűnő kollegájukat és 
legjobb barátjukat gyászolják.

— Székesfehérvár lisztje. Dr. 
Saára Gyula polgármester és 
Hunkár Dénes h. főispán távi
ratilag fordultak ma a belügy
miniszterhez, hogy a Székesfe
hérvárott rekvirált gabonát bo
csássa a város rendelkezésére.

P s ©  V É G  J Á R T Ó  v á s z o n á r u h á za , B a r á tok  é p ü le t e n
!  IV íit tA ;  wér fehér és színes zsinór barchetből szőnyeg, takaró, ■
I  “ P J  ! S ~ - S  paplan, kanavászon. lepedő, abrosz, törülköző stb.

*■ olcsó szabott árak mellett.
I
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— Közgyűlés a városnál. Székes- 
fehérvár szab. kir. város. törvény- 
Tiatósági bizottsága tegnap délután 3 
órakor tartotta rendes havi közgyű
lését a városház nagytermében Hun- 
kár Dénes h. főispán elnöklete alatt

fkipireni előtt a főispán me
leg szavakban parentálta el Tóth 
Aladár v.-országgyűlési képviselőt, 
akinek elvitathatatlan érdemeit a köz- - 
gyűlés jegyzőkönyvben kéri meg
örökíteni.

A vizmizériák megszüntetésére 
javasolja p tanács a vízvezetéki sza
bályrendelet módosítását, hogy a 
vizdijfizetósnél felmerült arányta
lanságok megszűnjenek.

Részletes tudósítást a'közgyűlés
ről lapunk' legközelebbi számában 
hozunk.

—  A népszövetség t. cso
portvezetőit kéri az igazgató
ság, hogy a januári és febru
ári füzeteket a népszövetségi 
irodából elvinni s kézbesíteni 
a tagdijakat pedig minél előbb 
beszedni s beszolgáltatni . szí
veskedjenek.

— Véres kártyázás. Lapunk va 
sárnapi számában megírtuk, hogy 
egyik Kossuth-utcai vendéglőben 
véres bicskázással végződött a kár
tyázás. Simon Lajos Kossuth-utcai 
fodrász súlyosan megsebezte a kar
ján Országh Imre női szabót, aki
vel nézeteltérése támadt a kiirtván. 
A véres utcai jelenet, mint jeleztük 
a rendőrség elé került, ahol mind
kettőt kihallgatták. Simon azzal vé
dekezik, hogy Országh támadta 
meg őt, nyakán horzsolást is ka

p o tt, s erre vette elő zsebkését,
amellyel Országhot oly súlyosan 
megsztirtn, hogy annak balkarja a 
legnagyobb valószínűség szerint 
egesz életére béna marad. A ren
dőrség kihallgatás után Simont 
szabadon bocsájtotta s megindítják 
ellene az eljárást sulyö^ teslisértéfj 
címén. A megsebesült Országhot 
saját lakásán ápolják s a keresz
tülvágott karizmok nagy szenvedést 
okoznak neki.

— Vigyázz a pénzre ! Moizct Jó- 
zsefné Jancsár utca 13 sz..alatti la
kos az országos ^vásárban eladta 
egyik tehenét. Az értő kapott 370 
koronát könnyelműen dugta zsebre és 
elloptáKjtőle. Két prómgalléros alakra 
gyanakszik, akik körülötte, áesorog 
tak. Eddig azonban a rendőri nyo
mozás még nem vezetett sikerre. 
Volt tehénke, .nincs tehénke, volt

- pénzecske, nincs pénzecske.
— A Vörös Félhold jelvényei. A 

Vörös Félhold támogatására alakult 
országos bizottság művészi kivitelű 
jelvényeket készített, melyeket or
szágszerte a török testvérnemzet 
sebesültjeinek javára árusif. Aki 
ezt a jelvént feltüzi, egyrészt a ma
gyar-török' testvériség mellett tüntet, 
másrészt pedig a Vörös' Félhold 
magyarországi gyűjtését gyarapítja. 
A szép jelvényt ára egy korona,

■ aki venni akar, legyen szives leve 
lező lapon a Vörös Félhold bizott
ságához (Budapest, Országhiza) 
fordulni érte.

— Fiatal betörőit. Garázda csi
bészek cim alatt "hirt adtunk vasár
napi számunkban két biciklis strici
ről, akik közül az egyik a Kégl 
György-utcában Szabó Imre kocsist 
karján súlyosan • megsebesítette, 
azután pedig, mire a rendőrök a 
helyszínre értek, mindketten meg
ugrottak. Ez szombaton délben tör
tént s estére kelve a jómadarak 
kézié is kerültek. Éppen Veszprém
be akartak egy harmadik társukkal 
utazni, amikor az ügyeletes ren
dőr felismerte őket s letartóztatta. 
Bekerültek a rendőrségre, ahol mo
tozáskor egyéb bűnük is kiderült. 
Lakat, feszítővas, ezüst pitykegom 
bök stb. kerüllek elő a zsebükből, 
omik mind betörésből szármázlak. 
Szatmári Jójszef Sarló-u'ca 10 szám 
alatti lakós öreghegyi szöllejébe 
törtek ‘be pénteken délelőtt. Szat 
mári József találkozott is velük a 
szöllőhegyen, de diákoknak nézte, 
őket s ügyet sem vetett rájuk, 
kettő közülük a Haíiílkoruak bírósága 
elé fog kerülni, a harmadikat, Gyö
keres jAn tál nlcsuti születésit cipész
segédet pedig j z  ügyészség veszi 
pártfogásba.

—  A déli vasú i étkező *hadikór-
ház számára adományoztak: Herzog’ 
Sándor 14 Üveg bor, Papp Imrénó . 
12 drb. tojás, Ftjérmegyei Napló- 
200 drb. cigaretta, idősb Lapp lm- 
réné (5 K, ifjú Lapp Imréné 13 drb. 
tojás makos k.lács, és füstölt kai 
bász, Bjm Márton tea, Vértcssy 
JóZsefn ; pogácsa, Vértes?}’ Maliid 
narancs, Vér'essi Géza kártyi, Re
zsők E-nőné fekete kévé.----

— Rövid hírek.
Adomány. G/ünfeld Jakab néhai 

Tóth Aladár ravatalára szánt ko
szorúm*, gváltás címén 20 koronát 
juttatott a jót. nőegyelet céljaira.

Katonatcmclés. Tó'h József* a 17- 
ik honvódgyahgezred gyalogosa, 
vajkapusztai lakos, a harctéren ka 
pott betegsége következtében cl 
hunyt. Temetése február hó 22-én 
cl. u 2 ómkor volt a csipa!kórház 
halott asházából.

Vásár. A tegnap Székesfehérvá 
rótt megtartott országos vásár igen 
látogatott volf. Különösen a lóvásár 
volt igen élénk.

A városi stámonkérőszék ma dél- 
. előtt tartotta ülését s mindent a leg

nagyobb rendben talált.
- Az Uránia színház folyó hó 

22 és 2 Fán., hétfőn és ked len a 
legnag.obb slágerét az „Orkán*-t 
hozza színre. Ennél a G felvor.ásos 
szenzációs tartalmú filmnél nageobb- 
szerüt és ragyogóbbat a kinematog
ráfia az újabb időben nem produ
kált. Nemcsak " a cselekmény és 
rendezés, .de a fényképezés i_s első
rendű alkotás. A dráma elejétől vé
gig lebilme-wdő és' a néző csodás 
természeti felvételek egész sorozatá
ban gyönyörködhetik. Szerdán és 
csü'örtökön az Uránia 3-ik ujd m- 
sági az.„Ultimo“ 3 felvooásósmo
dern társadalmi d;áma kerül színre; 
Hétköznapokon 2 előadás ésfe 6 és 
9 órakor.

Fehérvarrónők a Felmayer- 
gyárban keresetet kapnak. Je
lentkezni lehet naponta d. u. 
3— 5-ig.

Felvágottak, sajtok nagyva- 
lasztókban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
tea-sütemény, Müncheni Szálvá- 
tor sör. Pénteken balatüii 
süllő Gebauer Testvégeknél, 
Kossutb-utca. Telefon 340.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a le g jo b b n a k  bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona* 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

lUMEí kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ’í :
Pörkölt kávékeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

S Z Í N H Á Z .
Szombaton este Herceg Ferenc 

„Gyurkovits leányok* című darabja 
mént Aranyosi Annus jutalomjátéka 
gyanánt. 'Felt ház, sok virág, jó kedv, 
ami természetes is, mert ezek ok
szerű összeköttetésben vannak egy
mással. Aranyosi meg volt elégedve- 
a kasszával, s á közönség a játszók 
egyöntetű játékával. Herceg szelle
mesen felépített darabját jó. együttes
ben juttatták kifejezésre. Különösen 
az ünnepelt volt elemében és derűs, 
pajzán kedve mindvégig megmaradt. 
A kabarébetét jó lett volna, ha jo b 
ban lehetett volna hallani, de a túl
írnom piano a mozgolódás okozta 
neszben nem igen volt hallható. A 
„Gyurkovics leányok" szereplői jó l' 
megállták helyüket. A Gyurkovics 
mama túlságosan fiatalosan festett 
egy hétleányos mamához képest. 
Déri kissé bágyadt volt. Horkay jól 
beletalálta magát szerepébe; a töb
biek is frissek voltak. Az előadás 
a legjobbak kÖJtöLvalö. (L-cs) . •

Vasárnap este A zsidó honvéd cí
mű életkép került színre, kevés 
közönség előtt/ A darab tendenció
zus zsidó darab, s nem sokat érő 
irodalmi alkotás. Az. előadás vonta
tod vol.t, mert következetesen most 
is dühöngött a szerepnemtudás. Nyi-

!
Székesfehérvár szab. kir. v á r o s i

A P ü L L O  |
Ism m  színház j n SKedden, február 23*án :

■ 1. Bobby, mint kéményseprő,
s 2. 3. Becsület és sport, (dráma.)

í ?/ Szálloda a szere!- 
| öl mes Kakaduhoz.
8 (Vígjáték 3 felvonásban.)
8 7. A vüföskeresz mentés köz- . 
1 ben, {aktuális.)
J E'őzeies jelentés péntek, szombat
| SUSZTERHERCEG.
1 (Magyar film.)

kos Zsigmond volt az egyetlen, ki 
dicséretet érdemel játékáért. A da
rabra egyébként alkalomadtán visz- 
szatórünk. -

Szálloda a szerelmes kakadu
hoz a cime annak a pompás víg
játéknak, amely tegnap este harsogó 
kacagásra fakasztotta az Apolló 
mozgó közönségét. A pompás víg
játék mellett egy gyönyörű dráma 
és több humoros kép egészíti ki a 
műsort. A szellemes vígjáték ma is 
műsoron marad.

Szerkesztői üzenet.
Horváth Mihálynó. Helyben. Ir 

tunk a katonai hatóságnak. Az 
eredményről szerkesztői üzenetben 
értesítjük.

H. Aladár. Solt. Újból megkér
deztük a katonai parancsnokságot. 
Válásit levélben küldjük.

P. L.-nó Budapest. A Hadifogoly- 
gyámolitó Bizottságnál fogjuk ke
resni. A z  eredményről levélj megy.

M. 0. Helyben. A század számát 
születési helyéi is Írja meg. És 
hogy mióta nem tudnak hirt róla. 
Csakis ezután kutathatjuk.

Pázmándi. Türelem helyszűke 
miatt késik.

HÉTFŐN és KEDDEN 
febtuár hó 22  és 23 án :

O r l i á l l .
(Drámai regény G felv.) 
Művészi és irodalmi szem
pontból a legtökéletesebb 

film.
1 létfőn és kedden 2 előadás 

este G és 8 órakor. 
RENDES HELYÁFAK.

| csütörtökön A z  u l t i m o
I dráma 3 felvonásban.

r=- iT=isras=s-.-.— — a

APRÓHIRDETÉSEK.
Ingyen tanítok két hétig lánykákat 

könnyű géphimzósre. Két hét utáE 
fizetek nekik a munkáért. Jelentke
zés: Mayer Antalné Haltór 16.

Egy jo forgalmú kovácsmühely 
haláleset miatt bármiféle üzlethe
lyiségnek kiadó. Ugyanott egy két 
lóhoz való nagy kocsi eladó. Tu
dakozni lehet Palota-u. 16.

így kétszobás utcai Uri íakas
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május 1-re kiadó. Bővebbet a. 
Kürnmel virágüzletben Kossuth utca.

Belvárosban egy jóforgalmu ven
déglő betegség miatt eladó. Tuda
kozni lehet a szerkesztőségben?

Égy kaszálórét a Széchenyi-utca 
47. sz.-hoz tartozó Sétatéri róten 
kiadó. Tudakozni ugyanott lehet.

Bevonuló népfelkelők figyelmébe!
Alsóing'és nadrág gyapjú és. teveszőrből, gyapjú svelter, teveszőr- és szőrme mellény, nyak-
védő, hósapka, érmelegitő,-lábszárvédő, vízhatlan'pQsztő-és borgamaschni, k ö tö t t -és bárány-

t>tíésesr keztytL . teveszőj;.harhnyíí,~telfrttetegitő,: satŐTmeguilér, zseblám pa stb.

Nagy választékban, legolcsóbban NOFITZER-nél kapható.
Vízhatlan hátizsák, „Baschlik* fejvádö és jakaró-pokrócból nagy v*'aszták.

. ._______ '   .Nyorr atott az-Egyházmegyei Könyvny^mdában, Székestehérvoroit,
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